
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 
декабря 2014 г. N 968н "О мерах по реализации 
постановления Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1559 "Об 
утверждении Правил финансового обеспечения в 
2015 году оказания высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования, гражданам Российской Федерации в 
федеральных государственных учреждениях за 
счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования в 
федеральный бюджет" 

 Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 декабря 2014 г. N 
968н "О мерах по реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1559 "Об 
утверждении Правил финансового обеспечения в 2015 году 
оказания высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, гражданам Российской Федерации в федеральных 
государственных учреждениях за счет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования в федеральный 
бюджет" 

 Приложение N 1. Доля заработной платы в структуре среднего 
норматива финансовых затрат на единицу объема медицинской 
помощи по видам (методам) i-го профиля высокотехнологичной 
медицинской помощи в соответствии с разделом II приложения к 
Программе государственных гарантий бесплатного оказания 
медицинской помощи на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 ноября 2014 г. N 1273 

 Приложение N 2. Форма информации о показателях 
государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ), представляемой главными 
распорядителями средств федерального бюджета 
 
 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 декабря 2014 г. 
N 968н 
"О мерах по реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1559 "Об 
утверждении Правил финансового обеспечения в 2015 году 
оказания высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, гражданам Российской Федерации в федеральных 
государственных учреждениях за счет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования в федеральный 
бюджет" 
 
В соответствии с пунктом 8 и подпунктом "а" пункта 11 Правил 
финансового обеспечения в 2015 году оказания 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, 
гражданам Российской Федерации в федеральных 
государственных учреждениях за счет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования в федеральный 
бюджет, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1559 
("Официальный интернет-портал правовой информации" 
(http://www.pravo.gov.ru), 31.12.2014, N 0001201412310059), 
приказываю: 
1. Утвердить: 
долю заработной платы в структуре среднего норматива 
финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи по 
видам (методам) i-го профиля высокотехнологичной 
медицинской помощи в соответствии с разделом II приложения к 
Программе государственных гарантий бесплатного оказания 
медицинской помощи на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 ноября 2014 г. N 1273, 
согласно приложению 1; 
форму информации о показателях государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ), 
представляемой главными распорядителями средств 
федерального бюджета, согласно приложению N 2. 
2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке. 
 

 
В.И. Скворцова 



 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 26 января 2015 г. 
Регистрационный N 35705 
 

Приложение N 1 
к приказу Министерства 

здравоохранения РФ 
от 31 декабря 2014 г. N 968н 

 

 

Доля 
заработной платы в структуре среднего норматива финансовых 
затрат на единицу объема медицинской помощи по видам 
(методам) i-го профиля высокотехнологичной медицинской 
помощи в соответствии с разделом II приложения к Программе 
государственных гарантий бесплатного оказания медицинской 
помощи на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 ноября 2014 г. N 1273 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование профиля 

высокотехнологичной 

медицинской помощи (далее - 

ВМП)* 

N группы ВМП* Доля заработной платы в 

структуре среднего 

норматива финансовых 

затрат на единицу объема 

медицинской помощи 

Абдоминальная хирургия 1 0,30 

2 0,15 

Акушерство и гинекология 3 0,30 

4 0,30 

5 0,30 

6 0,30 

Гематология 7 0,30 

8 0,30 

Детская хирургия в период 

новорожденности 

9 0,45 



Комбустиология 10 0,30 

Нейрохирургия 11 0,30 

12 0,30 

13 0,30 

14 0,30 

15 0,15 

16 0,15 

Онкология 17 0,15 

18 0,15 

19 0,15 

20 0,30 

21 0,30 

22 0,15 

23 0,30 

24 0,30 

25 0,30 

Оториноларингология 26 0,30 

27 0,10 

Офтальмология 28 0,45 

29 0,45 

30 0,45 

Педиатрия 31 0,30 

32 0,30 

33 0,30 

34 0,30 

Сердечно-сосудистая хирургия 35 0,30 

36 0,45 

37 0,30 

38 0,45 

39 0,45 

40 0,15 

41 0,30 

42 0,15 

43 0,30 

44 0,15 

45 0,15 

Торакальная хирургия 46 0,30 

47 0,45 

48 0,30 

Травматология и ортопедия 49 0,30 

50 0,30 

51 0,30 

52 0,45 

53 0,15 

54 0,30 

55 0,30 

Трансплантация 56 0,30 

57 0,30 

58 0,30 

59 0,30 



Урология 60 0,30 

61 0,30 

Челюстно-лицевая хирургия 62 0,45 

63 0,45 

Эндокринология 64 0,30 
 

 

_____________________________ 
* В соответствии с Перечнем видов высокотехнологичной медицинской помощи, не включенных в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет средств, предоставляемых федеральному бюджету из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в виде иных межбюджетных 
трансфертов в соответствии с федеральным законом о бюджете Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования на очередной финансовый год и плановый период (раздел II приложения к 
Программе государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 ноября 2014 г. N 1273 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 49, 
ст. 6975). 
 

Приложение N 2 
к приказу Министерства 

здравоохранения РФ 
от 31 декабря 2014 г. N 968н 

 

 

Форма 
информации о показателях государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ), представляемой главными распорядителями средств федерального бюджета 
 

Объемы государственного задания 

на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемой в федеральных 

государственных учреждениях, подведомственных 

________________________________________________, 

(наименование федерального органа исполнительной власти) 

за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования в федеральный бюджет на указанные цели 
 

 
 

 


